

CODZIENNY EXPRESS POMORSKI

Wychodzi 7 razy tygodniowo o godzinie 7-ej rano, w poniedziałki o godzinie 10-ej — z tygodniowym dodatkiem ilustrowanym

PRENUMERATA

w ekspedycji miesięcznie 2,50 zł, z odnośnikiem lub poza-
miejskowe 2,75 zł, za granicą 4,— zł. - Redakcja, admini-
stracja i ekspedycja znajdują się w Toruniu przy Piekara-
rach nr. 14. - Telefon nr. 647. - Redaktor przyjmuje
od godz. 3 do 5 wiecz. - Administracja czynna od godz.
8³⁰ rano do godz. 6 wiecz.



OGŁOSZENIA

Cena za wiersz milimetry na stronie 7-lamowej 15 gr.
Na str. 4-lam. 40 gr. na I str. 70gr. Za ogłoszenia skomplik.
i z zastrzeżeniem miejsca 25% nadwyżki. - Ogłoszenia
drobne: wiersz napisowy 20 gr, każde następne słowo 10 gr.
Ruch w towarz. 20 gr. wiersz. - Ogl. zagr. 100% nadwyżki.
Konto czekowe: P. K. O. Poznań 201 060.

Przeplacane autobusy

czyli dalszy ciąg rewelacji o gospodarce w toruńskiej elektrowni

Przed dwoma tygodniami napiętno-
waliśmy na tem miejscu **nieporządku w
tutejszej elektrowni**. Uczyniliśmy to nie
dla chęci wywołania sensacji, lecz **speł-**
niliśmy nasz obowiązek dziennikarski
i postąpiliśmy zgodnie z naszym naczel-
nym programem, który nam każe **tepić**
zło, bez względu na zainteresowane oso-
by. Tylko dlatego pismo nasze cieszy się
wzięciem u publiczności, że postanowiło
mówić prawdę i mówi ją. To co wów-
czas podaliśmy, było i jest oparte na nie-
zbitych dowodach, to też **nikt nie nade-**
słał i nie mógł nadesłać sprostowania,
lub wyjaśnienia, bo sprawa sama w so-
bie jest jasna i potężnym głosem **domaga**
się naprawy. Jako jedyną odpowiedź
otrzymaliśmy do wydrukowania list pa-
na Prokuratora, ogłaszający przed-
śmierne pismo p. Zborzila. List ten w
istocie **nic nie tłumaczy**, bo jak zresztą
przewidywaliśmy, Ministerstwo nie u-
dzieliło żadnych wyjaśnień a o jakimś
piśmie dodatkowym, które miało pana
Zborzila upoważnić do pobrania od E-
lektrowni owych 5.000 zł i **dzisiaj nikt**
nie wie. Pan Dalbor, który tą kwotę
wyplacił, jest współwinnym,
bo dając polecenie wyasygnowania, u-
czynił to w taki sposób, że **tylko na nie-**
go samego spada odpowiedzialność, gdyż
— jak donieśliśmy — akta nie dał prze-
prowadzić przez dziennik, by biuro nie
dowiedziało się prawdy. **Dopiero po**
trzech miesiącach rzecz przypadkiem
wyplłynęła.

A jak się ma sprawa z innymi przez
nas poruszonymi zarzutami? Czekali-
śmy dotąd, bo mieliśmy nadzieję, że mo-
że pan Prokurator rozjaśni mroki. Nie-
stety, dotychczas czekamy daremnie.
Tymczasem wrogowie Polski kpią sobie
z nas i musimy słuchać ich zjadliwych u-
wag o przysłowiowej gospodarce i nie-
zdolności administracji. Jeżeli zatem do
tej sprawy ponownie wracamy, czynimy
to dlatego, ponieważ **nie możemy zgo-**
dzić się na pokrywanie zła. Opinia pu-
bliczna ma prawo dowiedzieć się praw-
dy. Jeżeli tej prawdy nie chcą udzielić
ci, do których to w pierwszym rzędzie
należy, musimy to uczynić sami, by nam
nie zarzucano, że milcząc, staliśmy się
współwinnymi.

Wspomnieliśmy przed przeszło dwo-
ma tygodniami o **nieprawidłowościach**
przy zakupie autobusów w Gdańsku.
Rzecz miała się tak:

Dnia 21. listopada roku ubiegłego to-
ruńskie przedstawicielstwo firmy Hart-
wig przedłożyło ofertę na autobusy. **Po-**
mimo tego, że oferta była bardzo korzy-
stna, pan Dalbor odrzucił ją i oznajmił
firmie, że już zamówił autobusy u innej
firmy, **co było nieprawdą**, bow. zamówie-
nie u firmy gdańskiej nastąpiło dopiero
po wpłynięciu oferty od miejscowego
przedsiębiorstwa. Ostatecznie, możnaby
nad tem przejść do porządku dziennego,
gdyby nie fakt, że autobusy, kupione w
Gdańsku, zostały **przeplacane**. Mianowi-
cie za sztukę zapłacono 3.964 zł więcej,
niż żądali toruńscy przedstawiciele fir-

my Hartwig. Czy nie zasługuje ta trans-
akcja conajmniej na miano podejrzanej?
To też nic dziwnego, że — jak nas infor-
mują — po jej zawarciu, w „Danzig. Hof”
odbyła się huczna uczta. A koszta jej
zapłacili konsumenci gazu i prądu!

Mówiliśmy dalej o nieprawidłowościach
przy zakupie węgla, że mieliśmy rację,
dalszym dowodem fakt, że gdy pan
Dalbor po naszym artykule „zachorzał”,
już po pięciu dniach ta sama firma Ro-
bur w Katowicach ofiarowała węgiel o

dalszych 10 proc. taniej a inne firmy na-
wet przeszło 20 proc. taniej.

O wagonach tramwajowych, które
przecież można w Polsce kupić, a które
pan Dalbor niepotrzebnie zamówił w
Berlinie, chyba każdy uważny czytelnik
może sobie wyobrazić zdanie. Pan Dalbor
przez zamówienie i wypłacenie 10.000 zł
bez upoważnienia stworzył fakt dokona-
ny i zmusił gminę do udzielenia gwa-
rancji. Czy to naprawdę było na miejs-
cu i zupełnie w porządku?

Czy ojcowie miasta w istocie nie wi-
dzą lub nie chcą widzieć, co się dzieje?
Pan Dalbor urządził sobie **luksusowe**
mieszkanie, pobudował dla siebie na
gruncie gazowni stajnię, gołębnik, luksu-
sową pralnię, gotowalnię, remizę dla
własnego samochodu, który mu jest zu-
pełnie niepotrzebny, **głęboką i wygodną**
piwnicę i t. d. A uczynił to na własną
odpowiedzialność znów tylko **kosztem**
konsumentów, którym ceny za prąd i
gaz podwyższył. Czy to w porządku?
Czy tak wolno mu było obchodzić się z
majątkiem Elektrowni, który przecież
nie jest prywatnym majątkiem p. Dal-
bora? Czy na taką samowolę naprawę
nie było sposobu? Jeżeli już p. Dalbor
koniecznie chciał budować, to czemu nie
pomyślał o mieszkaniach służbowych dla
pracowników Elektrowni, którzy nieraz
muszą staczać ciężkie walki i ponosić
dotkliwie ofiary, by sobie zdobyć choćby
najlżejszy kąsek? Tymczasem p. Dalbor
uznał za stosowniejsze urządzić się **wie-**
cej nie dobrze. Całe pierwsze piętro, na
którem — jak wiadomo — przez 10 lat
od kiedy Gazownia złączona została z
Elektrownią, mieściły się biura, **zajął dla**
siebie na mieszkanie prywatne a urzęd-
ników pospychał na parter i kazał im
się dusić, jak to codziennie widzimy.
Rozbudowując zaś mieszkanie przez lu-
susowe urządzenie pralni, gotowalni, ga-
rażu, piwnicy i t. d., myślał tylko o so-
bie i swoich wygodach. **Nawet ministrowie**
tak się nie urządzają, chociaż mają
obowiązki reprezentacyjne, do których
nieraz sami dopłacają. Czy Magistrat,
który jako akcjonariusz i właściciel po-
łowy Elektrowni i całej Gazowni ma w
tym przedmiocie zapewne coś do powie-
dzenia, miałby w istocie o tem wszyst-
kiem **nic nie wiedzieć?**

Gdzie ta żelazna miotła, o której tyle
mówiono? Czy naprawdę nawet w tak
małym przedsiębiorstwie nie da się za-
prowadzić porządku? Czy wreszcie ten
rażący brak oszczędności i to stwarzanie
drożyzny dadzą się pogodzić z interesami
Państwa? **Prosimy o wyjaśnienie**, bo
słusznie taką gospodarką zaniepokojona
publiczność ma prawo do **żądania wyja-**
wienia prawdy i milczeniem się nie za-
dowoli. Może na to wszystko znajdzie
odpowiedź **nowy administrator przymu-**
sowy, który mianowany wyłącznie przez
Ministra nie zależy od innych czynni-
ków.

Jak wreszcie to sobie wytłumaczyć,
że pomimo tych ciężkich zarzutów nie
znalazła się dotąd instancja, któraby pa-
na Dalbora zawiesiła w urzędowaniu?
Elektrownia jest wprawdzie instytucją
prywatną, ale połowa jej majątku pod-
lega likwidacji. Prawo likwidacji na-
leży do Państwa i czy więc niema obroń-
cy interesów Państwa. Nie jesteśmy
prawnikami, ale trudno nam uwierzyć,
by ustawy nie dawały władz możliwości
wkroczenia, jeżeli, jak w tym wypad-
ku, tego domaga się słuszny wzgląd na
interes wszystkich mieszkańców miasta.

Heca antypolska. Prowokacyjny telegram kancl. Luthera. Niemcy grożą wojną.

BYTOM, 23. 3. (PAT.)

Kancelarz Rzeszy dr. Luther przesłał
w dniu rocznicy głosowania plebiscyto-
wego na G. Śląsku następujący telegram:
Nadeszła znów rocznica głosowania ple-
biscytowego na G. Śląsku. We wszyst-
kich nas pozostało wspomnienie dnia 20.
marca 1921 r. Dzień ten był potężnym
wypowiedzeniem się za niemieckością
wschodnich prowincji państwa. Pomi-
mo to Śląsk został rozerwany. Jednak
nie zdołano w ten sposób zniszczyć pod-
staw życiowych i gospodarczych całego
G. Śląska. Umowa genewska usiłuje G.
Śląsk ochronić przed zgubnymi skutka-
mi rozerwania, które przepowiadaliśmy.
Umowa jest dziełem sztucznym. Nie
można się dziwić narodowi niemieckie-
mu, że dziś doznaje najprzykreszszych
uczuć z powodu gorzkiej niesprawiedli-
wości, uczynionej przez podział G. Ślą-
ska. Wielu z nas pyta się obecnie, czy
decyzja w sprawie G. Śląska z r. 1922
zdolna jest do utrzymania stanu pokojo-
wego? Myśli nasze są dzisiaj zwrócone
do naszych braci i siostr, żyjących na
G. Śląsku. Chociaż nas dzielą dzisiaj
słupy graniczne, to serca nasze połączo-
ne są nierozdzielnie. (—) Dr. Luther,
kanclerz Rzeszy.

KRÓLEWIEC, 23. 3. (PAT.)

Królewieckie stacja radiotelegraficz-
na, urządzona przez targi królewieckie,
zorganizowała dnia 20. b. m. wieczór, po-
święcony specjalnie rocznicy plebiscytu
na G. Śląsku. Przemawiał przez radio
przewodniczący związków górnośląskich
Kirschner, używając w swoim przemó-
wieniu zwrotów w najwyższym stopniu
napastliwych w stosunku do Polski.
Mówca zapewnił m. in., że Niemcy za-
prysięgli odebrać z powrotem utracone
ziemie. Chwilowo mówca żąda rewizji
umowy genewskiej w sprawie G. Śląska.

BYTOM, 23. 3. (PAT.)

Wczoraj odbył się w Karbiu pod By-
tomiem akt odsłonięcia tablicy pamiątko-
wej ku czci Niemców, poległych w walce
podczas plebiscytu. W akcie tym, któ-
ry był wielką manifestacją antypolską,
brali udział przedstawiciele władz nie-
mieckich m. in. landrat Urbanek i radca
zrządowy von Woyna. Po wygłoszeniu
przemówień w wysokim stopniu napast-
liwych w stosunku do Polski, landrat Ur-
banek dokonał odsłonięcia tablicy, no-
szącej napis: „Zapłac obywateli, a po-
tem weź się do dzieła, aby G. Śląsk po-
wstał znów wolny w swej całości.”

Sprawa bezpieczeństwa.

Urzędowy komunikat angielski.

LONDYN, 23. 3. (PAT.)

Urzędowo donoszą: Wbrew rozpo-
wszechnianym pogłoskom, ostatnie ro-
kowania, dotyczące kwestji bezpieczeń-
stwa nie przyniosły ostatecznych rezul-
tatów, a wyjaśniły tylko stanowisko po-
szczególnych rządów w tej sprawie. **Wo-**

Niemcy nie chcą trwać przy ktraktacie i pokoju

PARYŻ, 23. 3. (PAT.)

„Ere Nouvelle” pisze: Jeżeli Niemcy
uchylają się od wystosowania prośby do
Ligi Narodów o przyjęcie do Ligi, to dzie-
je się to dlatego, ponieważ nie chcą gwa-
rantować nietykalności granic Polski, a
tych granic gwarantować nie chcą dlate-

bec tego nie należy przypisywać specjal-
nego znaczenia konferencjom Chamber-
laina z ambasadorami francuskim i nie-
mieckim. Nie należy spodziewać się, by
Chamberlain w swoim jutrzejszem prze-
mówieniu w izbie gmin udzielił jakich-
kolwiek nowych wyjaśnień.

go, ponieważ nie chcą trwać przy trakta-
cie i pokoju.

BERLIN, 23. 3. (PAT.)

Biuro Wolffa zaprzecza wiadomości
agencji Havasa, jakoby Niemcy miały
zamiar prosić o przyjęcie ich do Ligi Na-
rodów, nie stawiając żadnych zastrzeżeń.

Awanturnik w roli rabina. Chwilami występował jako „prorok” wśród zwolenników kościoła Nestorjańskiego.

Przed kilku dniami aresztowano słynnego awanturnika, Józefa Pinto. Jest on obywatel. serbskim, lecz tylko nominalnie, gdyż ma zwyczaj częstego zmieniania

nietylko nazwiska,

lecz i... przynależności państwowej.

W chwili aresztowania, a stało się to na pokładzie potężnego parowca kompanji „Messageries Maritimes”, Pinto miał paszport francuski na nazwisko Alberta Dufoy, i odgrywał rolę korespondenta pism paryskich. Nie bacząc na **wykwintne maniere**

i świetny akcent nadsekwanski, policjanci turecy odprowadzili go do aresztu, skąd ma być wysłany do Jugosławji.

Dzięki uprzejmości jednego z wyższych funkcjonariuszów policji konstancyntopolitańskiej, udało się zebrać

niezwykle interesujące

szczegóły z ostatnich przeżyć awanturnika.

Józef Pinto opuścił więzienie belgradzkie w roku 1921 i udał się do Triestu, gdzie wylądował w pewnym banku prywatnym 11 tysięcy lirów, poczem przemieścił się do Wiednia. W naddunajskiej stolicy zainteresowała się nim policja, wobec czego

wyfrunął

nieznacznie do Aten i przedstawił się dyrektorowi tamtejszego muzeum za archeologa, delegowanego przez rząd francuski.

Komedja była świetnie zainscenizowana. Dyrektor muzeum przyjął

francuskiego „kolegę”

z otwartymi ramionami i oto Józef Pinto otrzymał subsydjum od greckiego ministerjum sztuk pięknych na wykonanie bardzo poważnych prac z dziedziny archeologii.

Ale, po kilku tygodniach, atenczy zauważyli ze zdziwieniem, że „profesor”

znacznie więcej

poświęca czasu nocnym kabaretom, niż świątynom bogów olimpijskich. Zaczęto go baczenie obserwować.

Pinto również miał dobre oko. Poprostu wyniósł się „po angielsku” z Grecji i zamieszkał w Kairze jako korespondent „Morning Post”. Rząd egipski, w uznaniu zasług, przyznał życzliwemu cudzoziemcowi

subsydjum

w wysokości 5.000 franków za gorliwą propagandę zagraniczną.

Lecz tu powinęła mu się noga, zdążył jednak przepłynąć przez Suez i zawitał do Palestyny. Za ostatnie grosze kupił osła, stare szaty kapłańskie i

jako rabin

zaczął objężdżać osady emigrantów.

Powodzenie sprzyjało oszustowi. Zwykle podawał się za wysłannika jakiegoś „Paneuropejskiego związku rabinicznego” i zbierał hojne ofiary. Czasami występował znów

w roli proroka

nestorjańskiego, o ile natrafił w swej wędrówce na osadę chrześcijańską. W obu wypadkach pomagała mu znakomicie wspaniała broda którą zdążył zapuścić podczas bytności w Egipcie. Być może

planował już wtedy

wyprawę do Palestyny.

Pinto jest człowiekiem kapryśnym. Po roku uprzykrzył sobie rolę rabina, przewędrował do Syrii i osiadł w zwatiskach

świętyni Jowisza,

jako „święty pustelnik”.

Ostatecznie zateknił do Europy i wyjechał do Konstantynopola.

W podróży spotkała go fatalna przygoda. Podczas obiadu w jadalni I-szej klasy jeden z pasażerów, jak się okazało, kupiec serbski, Markowicz,

zerwał się nagle

od stołu i rzucił się na awanturnika, krzycząc:

— Złodziej! Złodziej!

Był to już koniec niezwyklej kariery, bowiem kupiec poznał w awanturniku „adwokata”, który

skradł mu portfel

z 39 funtami tureckimi.

Na podstawie tego oskarżenia kapitan okrętu zawiadomił telegraficznie

władze tureckie, co doprowadziło do aresztowania.

Niebieski ptak, bujający nad trzema częściami świata, spadł z podciętemi skrzydłami.

Baczewskiego

nalewki na owocach:

Dereniówka

Jarzębinka

Morełówka

Orzechówka

Pomerańczowa niesłodz.

Tarniówka

Wiśniowa niesłodzona

wytrawne:

Dereniak

Jarzębiak

Tarniak

Więści z Grudziądza.

Proces bankowców.

(Ciąg dalszy.)

Obciążające zeznania czyni p. Nehring; bonifikacja w wysokości 5700 zł. nie została zapisana na jego dobro lecz na dobro p. Bialeckiego i weksle, które podpisał dla banku, zostały zużyte na prywatne cele. — W tym samym sensie oświadcza się również i hr. Rzewuski. Reszta świadków nie zeznaje nic ciekawego.

Następnego dnia po przesłuchaniu jeszcze szeregu świadków, oświadcza rzeczoznawca p. dyr. Andrzejewski, że stopa procentowa wówczas nie była ustalona, zresztą były to interesy prywatne. Wówczas panował taki chaos, iż lichwa tu nie może wchodzić w rachubę.

Oskarżenie prokuratora.

O godz. 12-ej rozpoczyna się plaidoyer prokuratora, który nazywa sprawę dość głośną na całą okolicę. Powstała ona na tle niezadowolonych stosunków, jakie wytworzyły się w czasach powojennych w okresie dewaluacji. Ludzie ubodzy na drugi dzień prawie, że zostawali bogaczami, aby potem używać życia i t.d. — dochodzili do poważnych stanowisk. Ludziom tym udawała się spekulacja, inni zaś podupadali, nie umiejąc się bronić. Sprawa ta kilkakrotnie została poruszona również w Sejmie. Spekulacja tego rodzaju z punktu widzenia etyki winna być potępiona. Wielu spekulantów nie umiało się wstrzymać na granicy występku. Spekulacja szła w szybkim tempie naprzód, tak że władze nie mogły się dostatecznie zorientować. Obydw. oskarż. do nal. do tej licznej rodziny spekulantów. Mając byt zapewniony, nie zadowolili się swoją sytuacją zapragnęli oni zbytków, koni, pojazdów, salonów i t.d. Zakupili konie właśnie od Szymka, który miał wielkie zadłużenie w banku i upadł. Często panom oskarżonym udawały się machinacje — często jednakowoż nie. Korzystali ze Szymka, — Szymek był — jednym słowem — dojn ąkrową. Szymek stał się jednakowoż niewypłacalnym, nastąpiły skargi, areszty, licytacje... Oskarżeni dążyli, aby ochronić Szymka, aby przypadkiem na gruncie Szymka nie wydało się konto jego — ta istna kloaka. Wiedzieli oni dobrze, jeżeli pójdzie pod kontrólę — nastąpi katastrofa... I to się też stało — bo ich aresztowano. Szymek nie wie, jak się to stało, iż dawniej majątny, doszedł dzisiaj do ruiny. Przyczyniła się do tego poniekąd jego lekkomyślność, dochodząca jeszcze do jakiejś namietności. Prokurator wspomina o codziennej piosence, na którą obrona się zwykle powołuje, żąda ławiem uniewinnienia, pobłażania — bo nie było kontroli. — Tu nie na miejscu uczucia. Kontrola była znakomita, jak dowodzą akty. W dalszym ciągu swego przemówienia prokurator porusza poszczególne punkty oskarżenia.

Strzał w serce.

Samobójstwo młodej panny w mieszkaniu kuzyna

WARSZAWA, 22. 3.

Znali się od lat najmłodszych i rośli obok siebie. Byli kuzynostwem, lecz **kochali się jak rodzeństwo.**

Ileć kłóć ktokolwiek z towarzyszy zabaw dziecięcych sprawił przykrość modrookiej Marcie Perczyńskiej, musiał z atodać sprawę jej stryjecznemu bratu, Antkowi Perczyńskiemu.

Mimo dość bliskie pokrewieństwo, gdy doroił: Marta na śliczną pannę, a p. Antoni na dorodnego kawalera, domyślne przyjaciółki, oraz doświadczone ciotki łączyli ich w stadło małżeńskie.

Wielką tedy sensację zgotowała im wiadomość, że p. Antoni Perczyński, szofer wojskowy, zaręczył się z panną Haliną N.,

najbliższą przyjaciółką

p. Marty Perczyńskiej, która w tym okresie przebywała poza Warszawą, u krewnych.

Powróciwszy po paru miesiącach, wyglądała zachwycają, tryskała zdrowiem i humorem, a o weselu stryjecznego brata rozmawiała z całą

niewymuszoną swobodą

Co więcej, zażyłość jej z przyjaciółką Haliną stała się jeszcze ściślejsza. Widzano je stale razem, czulące się do siebie. Wczoraj obie panienki wybrały się w odwiedzinach do p. Antoniego na Belwederską pod 55-ty. Stanąwszy u celu podróży, t. j. w klatce schodowej domu nr. 55, p. Marta

zatrzymała nagle przyjaciółkę

i rzekła jej z filuternym uśmiechem: — Wiesz co? Zrobimy mu niespodziankę. Ja wejść najpierw, sama i nie mu nie powiem żeś przyszła...

Naręczona zgodziła się i stanęła pod drzwiami mieszkania. P. Marta weszła. Po chwili z mieszkania rozległ się

strzał i krzyk przerażenia,

wydarty z piersi męskiej.

P. Halina wpadła do mieszkania. Na podłodze obok stolika leżała **trupią białością powleczonego przyjaciółka**

Przy niej klęczał, bezradnie zalamując ręce, p. Antoni.

Ponieważ ranna dawała znaki życia, wezwano Pogotowie ratunkowe, lecz zanim to przybyło, koleddy p. Antoniego Perczyńskiego odwieźli desperatkę samochodem wojskowym do szpitala św. Rocha. Lekarz dyżurny stwierdził ranę postrzałową

w okolicy serca,

które jednak nie zostało zadrażnione. Kula z 5-ki belgijskiej utknęła prawdopodobnie w stosie pacierzowym. Stan ranej bardzo ciężki. Nie straciła jednak przytomności i błagała obecnych, aby nie zawiadamiali rodziców.

FALSZYWE BANKNOTY 100-ZŁOT.

Pojawiły się w obiegu fałszywe banknoty 100-złotowe.

Falszyk 100-złotowy wykonany jest na papierze zwyczajnym, gładkim, bez znaku wodnego. Druk, zwłaszcza wykonany farbą niebieską, występuje znacznie słabiej od prawdziwego.

Głównym rysem charakterystycznym strony przedniej jest odmienny wygląd podobizny Kościuszki, druk nierówny, fragmenty rysunków nieuplastycznione, oraz podpisy wykonane atramentem niedokładnie.

Strony zaś odwrotnej, deseń rysunkowy zalany, druk niedokładny, orzeł nieudolny.

Trelleborga podeszew gumowa Mocna, tania i zdrowa



Kogo nie trapią dziś ustawicznie wzrastające wydatki...

Przynajmniej od jednej troski wolni będziecie, zeopatrząc się w **Trelleborga** gumowe podeszwy do naklejania, takowe bowiem zastąpią w zupełności 3-4 podeszwy skórzane. Użyciem tych podeszew oszczędzicie się każdorazowo 12 złotych i więcej. Oprócz tego dają elegancji, są nieprzemakalne, nie brudzą, a wskutek specjalnego preparowania materiału nie ślizgają się nawet po lodzie. Poza tem nie różnią się niczem od podeszew skórzanych, są łatwe do naklejania, a na życzenie też przez własnego chawnika, i przymocowane bez użycia szkoliwych gwoździ, trzymają bardzo trwale. **Trelleborga** podeszwy nadają się także do podszewki kaloszy, obuwia dla gimnastyki oraz wszelkiego obuwia gumowego. **Kup natychmiast a oszczędzisz pieniądze** Cena za parę złotych 2,75, 3.—, 3,25 dla dzieci, pań i panów. Do nabycia w wszystkich pierwszorzędných składach obuwia i skór. „Szwedpol” Bydgoszcz Generalna Agentura dla Polski Unji Lubelskiej 14a.

